
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.    68  DEL 16 NOVEMBRE 2023

Oggetto: Adesione al servizio Infocamere servizio di “Assistenza fiscale e tributaria” per
la Camera di Commercio  del Sud Est Sicilia  – offerta: B32009

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  delle  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione ;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”

PRESO ATTO della  limitatezza di organico che coinvolge diversi settori operativi dell’Ente con
particolare riferimento a quelli che prevedono competenze specialistiche;

PRESO ATTO che con l’evoluzione delle normative in tema fiscale e tributario, che attengono
nel caso specifico alla gestione delle attività avente natura commerciale, è aumentata la criti-
cità in cui  questa  Camera, a breve, potrebbe trovarsi  conseguentemente  ai  dovuti  collo-
camenti a riposo del personale per raggiunti limiti pensionistici  e non solo ma anche in rela-
zione al fatto che le Camere di Commercio, sono – come tutti i contribuenti – assoggettate
ad una serie di adempimenti fiscali, sia di tipo dichiarativo, si comunicativo e relativi versa-
menti. Per la complessità della materia nonché per il continuo evolversi delle normative di ri-
ferimento, molto spesso si è costretti a confronti esterni con professionisti del settore (studi
di  dottori  commercialisti),  con non poche difficoltà legate alla disciplina sugli  affidamenti
esterni;

PRESO ATTO che la società  InfoCamere, ha al suo interno un gruppo di consulenti Dottori
commercialisti, con competenze specifiche in materia di fiscalità delle Camere di Commercio
e dunque una struttura professionale capace di garantire  ed  offrire  il servizio di “assistenza
fiscale e tributaria”, con una logica di sistema e tenendo conto delle soluzioni adottate nei
diversi contesti territoriali.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



ESAMINATO il bilancio Preventivo 2023 il quale prevede al conto “Spese per automazione
dei servizi camerali“ risorse sufficienti;

PRESO ATTO che la società, Infocamere s.c.p.a. è una società del sistema camerale che ha il
compito di approntare , organizzare e gestire nell’interesse delle sistema camerale;

PRESO ATTO che in questo specifico caso non trattasi di affidamento di un servizio e dunque
di una esternalizzazione bensì di un servizio di assistenza fiscale e tributaria in materie com-
plesse per loro natura che necessitano di continui aggiornamenti.

CONSIDERATO in ogni caso che gli affidamenti diretti – costituiscono una deroga alle normali
attività ed alle normali regole di evidenza pubblica per l’affidamento di servizi da parte di
Pubbliche Amministrazioni sono possibili: 

• per - diritti esclusivi; 

• per-  in house providing.

La scelta di realizzare la gestione del servizio mediante affidamento diretto ad una società “in
house” risponde ad una legittima modalità organizzativa dell’amministrazione pubblica la
quale avvalendosi di un soggetto che fa parte della medesima struttura organizzativa non
viola la normativa comunitaria e il principio di concorrenza che la ispira”;

PRESO ATTO che i processi di cambiamento e modernizzazione istituzionale ed amministrati-
va la riduzione delle risorse disponibili impongono l’individuazione di tecniche e sistemi di
gestione finalizzati a garantire una razionalizzazione delle risorse e pertanto un’erogazione
efficace nonché economica dei servizi pubblici;

ESAMINATA la proposta formulata in data 7 novembre 2023 da Infocamere giusta offerta
tecnica – economica n. B 32009 / 2023; il documento tecnico della proposta si allega al pre-
sente provvedimento sotto la lettera A) nella quale sono esplicitate le condizioni per il servi -
zio di assistenza fiscale e tributaria ;

PRESO ATTO che la società , Infocamere  s.c.p.a.  è provvista dei requisiti dell’in house provi -
ding e che la stessa è in grado di assolvere al servizio di assistenza fiscale e tributaria di che
trattasi;

D E L I B E R A

di aderire alla proposta di cui al riferimento n. B 32009 / 2023 del 7 novembre 2023, relativa
al servizio di “Assistenza fiscale e tributaria” per la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia  –
offerta: B32009;

di prendere atto che la Camera di commercio del Sud Est Sicilia non supera in termini di fat-
turato commerciale  la soglia dei  100.000,00 euro annui e che pertanto l’onere del servizio
di  assistenza   meglio  esplicitato  nella  offerta   di  cui  all’allegato  “A“ sarà  pari  ad  euro
7.000,00 oltre iva annui. 

Detti oneri troveranno copertura  al conto 325050 spese per automazione dei servizi came-
rali  CDC/BB03 del bilanci annuali preventivi.

Di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione del  sito istituzionale della Camera

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  “Provvedimenti”  -
“Provvedimenti organi di indirizzo politico”.

                  Il Segretario Generale               Il Commissario Straordinario
                Dott. Rosario Condorelli        Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


